ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ YÊN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 26/2018/QĐ-UBND
	Phú Yên, ngày 02 tháng 7 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH BÊ TÔNG HÓA HẺM PHỐ TẠI CÁC ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH PHÚ YÊN BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 22/2017/QĐ-UBND NGÀY 20/6/2017 CỦA UBND TỈNH PHÚ YÊN
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn ngày 20 tháng 4 năm 2007;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 1 năm 2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định chi tiết và hướng dẫn một số nội dung về thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 41/TTr-SXD ngày 02 tháng 5 năm 2018,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định quản lý đầu tư xây dựng Chương trình bê tông hóa hẻm phố tại các đô thị trên địa bàn tỉnh Phú Yên, ban hành kèm theo Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2017 của UBND tỉnh Phú Yên:
1. Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 2. Thực hiện dân chủ cơ sở
Trên cơ sở Chương trình bê tông hóa hẻm phố được UBND tỉnh phê duyệt, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND phường, thị trấn có đầu tư xây dựng bê tông hóa hẻm phố công khai cho nhân dân biết về chủ trương, chính sách đầu tư, nội dung, kế hoạch thực hiện Chương trình bê tông hóa hẻm phố với nhiều hình thức: Công khai trên hệ thống truyền thanh phường, thị trấn; Tổ trưởng khu phố thông báo đến nhân dân. Căn cứ tiến độ thực hiện dự án, Tổ trưởng khu phố bàn bạc thống nhất với nhân dân việc tự nguyện hiến đất, đóng góp vật liệu, công lao động, giải phóng mặt bằng (nếu có),... và triển khai thực hiện theo đúng trình tự thủ tục được quy định tại Quy định này. Kết thúc dự án công khai cho nhân dân biết về kết quả thực hiện.”
2. Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 4. Lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư
1. UBND các huyện, thị xã, thành phố làm chủ đầu tư dự án thành phần được thực hiện trên địa bàn thuộc Chương trình bê tông hóa hẻm phố.
2. Căn cứ Chương trình bê tông hóa hẻm phố được UBND tỉnh phê duyệt, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lập dự án thành phần theo quy định của pháp luật hiện hành về quản lý dự án đầu tư xây dựng.
3. Phân cấp cho các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt dự án thành phần; có trách nhiệm chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tổ chức thẩm định dự án thành phần để làm cơ sở cho việc xem xét, phê duyệt.”
3. Điểm a, Điểm d Khoản 1 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“a) Bước 1: Trên cơ sở dự án thành phần được phê duyệt, Khu phố tổ chức họp dân để bàn quyết định đề nghị đầu tư hẻm phố trên địa bàn. Kết quả họp khu phố được lập thành Biên bản và đề nghị lên UBND phường, thị trấn.

d) Bước 4: Trên cơ sở hồ sơ đo đạc, khảo sát và dự toán công trình, Khu phố tổ chức họp dân để thống nhất về dự toán công trình, thống nhất việc tự nguyện giải phóng mặt bằng, tự nguyện đóng góp vật liệu, công lao động,... Kết quả họp khu phố được lập thành Biên bản gửi kèm dự toán công trình báo cáo UBND phường, thị trấn để tổng hợp.”

4. Khoản 2, Khoản 3 Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“2. Thẩm định dự toán công trình:
a) Sau khi lập xong dự toán, Khu phố có trách nhiệm đề nghị UBND phường, thị trấn trình Phòng Kinh tế và Hạ tầng (đối với các huyện), Phòng Quản lý đô thị (đối với thị xã, thành phố) thẩm định.
b) Hồ sơ trình thẩm định, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định theo mẫu tại Phụ lục 01 kèm theo Quyết định này, dự toán công trình, Biên bản họp khu phố.
c) Nội dung thẩm định: Tính hợp lý về kỹ thuật, tính hợp lý của các chi phí tính toán so với mặt bằng giá tại địa bàn khu phố, khả năng huy động vốn, khả năng tự thực hiện của nhân dân và cộng đồng được giao thi công công trình.
d) Thời gian thẩm định: Trong thời gian không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan thẩm định phải báo cáo kết quả thẩm định theo mẫu tại Phụ lục 02 kèm theo Quyết định này, gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố để xem xét, phê duyệt. Trường hợp ý kiến thẩm định chưa thống nhất với dự toán công trình thì trong báo cáo thẩm định ghi rõ nội dung chưa thống nhất để UBND phường, thị trấn chỉ đạo Khu phố điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.
3. Phê duyệt dự toán công trình: UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phê duyệt dự toán công trình theo mẫu tại Phụ lục 03 kèm theo Quyết định này trên cơ sở dự toán công trình do UBND phường, thị trấn trình thẩm định theo đề nghị của Khu phố và báo cáo kết quả thẩm định của cơ quan thẩm định.”
5. Khoản 1, Khoản 2 Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Sau khi công trình hoàn thành được nghiệm thu đưa vào sử dụng, Trưởng Ban quản lý Chương trình bê tông hóa hẻm phố có trách nhiệm chỉ đạo các thành viên trong Ban quản lý căn cứ nhiệm vụ được phân công tiến hành khóa sổ, kiểm kê, lập Biên bản xác định số lượng vật tư, công lao động, chi phí đã đưa vào công trình,... tổng hợp và lập báo cáo quyết toán, đề nghị UBND phường, thị trấn trình Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm tra hồ sơ quyết toán.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm thẩm tra hồ sơ quyết toán, trình UBND cấp huyện phê duyệt quyết toán công trình bê tông hóa hẻm phố trên địa bàn.”

6. Điểm a, Điểm b Khoản 5 Điều 9 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“a) Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự án thành phần, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kế hoạch đầu tư, quyết toán công trình; chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức thẩm định dự án thành phần, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kế hoạch đầu tư, thẩm tra quyết toán công trình theo đề nghị của UBND phường, thị trấn; tổ chức cung cấp xi măng, cống thoát nước, kinh phí phục vụ công tác quản lý đến từng hạng mục công trình (từ nguồn kinh phí hỗ trợ của ngân sách tỉnh); đồng thời hỗ trợ từ nguồn ngân sách cấp huyện với tỷ lệ tối thiểu 15% giá trị dự toán công trình được duyệt.
b) Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn UBND phường, thị trấn về trình tự thủ tục lập kế hoạch đầu tư, dự toán công trình, quản lý, sử dụng và quyết toán các nguồn vốn Chương trình bê tông hẻm phố theo đúng quy định. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn UBND phường, thị trấn thực hiện Chương trình bê tông hẻm phố theo đúng quy định.”
7. Điểm c Khoản 6 Điều 9 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“c) Chịu trách nhiệm trước UBND cấp huyện về quá trình triển khai thực hiện Chương trình bê tông hóa hẻm phố trên địa bàn; cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ khu phố trong quá trình triển khai thực hiện, tổ chức nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng.”
Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các phường, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 20 tháng 7 năm 2018./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thế